

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thành ủy Cao Bằng  
với đại diện các hộ dân kinh doanh tại Chợ Xanh thành phố Cao Bằng**

-----

Thực hiện Quyết định số 777-QĐ/TU ngày 30/12/2021 của Thành ủy Cao Bằng ban hành Quy chế tiếp dân của Bí thư Thành ủy theo Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Thành ủy Cao Bằng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thành ủy Cao Bằng với đại diện các hộ các hộ kinh doanh tại Chợ Xanh thành phố Cao Bằng như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Trực tiếp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị của các hộ dân trong vụ việc đề từ đó đối thoại, giải thích cho các hộ dân nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện chủ trương không mở 02 công phụ đằng sau đường bờ sông chợ Xanh nhằm đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường tuyến phố đi bộ ven sông Bằng và chấp hành thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc đối thoại trực tiếp với các hộ dân được thực hiện nghiêm túc, theo đúng Quy chế, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến các hộ dân cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng tâm vào vấn đề chính mà người dân quan tâm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu.

### **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Chủ trì:** Đồng chí Bí thư Thành ủy Cao Bằng

**2. Nội dung đối thoại:** Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thành ủy Cao Bằng với đại diện các hộ dân kinh doanh tại Chợ Xanh thành phố Cao Bằng.

### **3. Thời gian, địa điểm**

**3.1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến bắt đầu vào hồi **14h00 ngày 26/10/2022 (thứ Sáu).**

**3.2. Địa điểm:** Hội trường số 3, tầng 4, tòa nhà UB1, trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Cao Bằng.

### **4. Số lượng, thành phần tham dự:**

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Thành ủy, Tổ trưởng tổ giúp việc xử lý đơn thư của Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Công an Thành phố;
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị; Trung tâm PTQĐ&GPMB; Ban QL Dự án đầu tư và xây dựng thành phố; Ban Quản lý chợ thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ phường Hợp Giang;
- Đại diện các hộ dân kinh doanh tại chợ Xanh thành phố cùng ký tên trong đơn kiến nghị;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố.

### **5. Nội dung chương trình Hội nghị đối thoại**

- Công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Quán triệt Quy chế làm việc của Hội nghị;
- Giới thiệu, mời chủ trì, thư ký Hội nghị lên làm việc;
- Thông tin khái quát về chủ trương không mở 02 cổng phụ tại chợ Xanh thành phố Cao Bằng.
- Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị của hộ dân về chủ trương không mở 02 cổng phụ tại chợ Xanh thành phố Cao Bằng.
- Đại diện các hộ dân kinh doanh phát biểu ý kiến;
- Đối thoại giải thích, tiếp thu; đưa ra chủ trương, định hướng, quyết định giải quyết đối với những ý kiến kiến nghị, đề xuất của các hộ dân;
- Kết luận, kết thúc Hội nghị đối thoại.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân thành phố**

- Rà soát, tổng hợp báo cáo Thành ủy về quá trình thực hiện chủ trương không mở 02 công phụ tại chợ Xanh thành phố Cao Bằng; chỉ đạo cơ quan chuyên môn báo cáo đề xuất các phương án giải quyết đơn kiến nghị của các hộ dân, những biện pháp giải quyết.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự phục vụ đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp dân; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo, điều hành công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của hội nghị; thông báo và đăng tải trên trang Thông tin điện tử Thành phố nội dung của kế hoạch để nhân dân được biết.

#### **2. Ban Dân vận Thành ủy**

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các hộ dân kinh doanh tại chợ Xanh thành phố. Chủ trì tổng hợp các ý kiến gửi về Thành ủy, UBND Thành phố.

- Thành lập tổ công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nắm tình hình của quần chúng nhân dân, thời gian **dự kiến chiều ngày 24/10/2022** tổ công tác xuống trực tiếp tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến các hộ dân kinh doanh.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy tổ chức Hội nghị (tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị).

#### **3. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Tổ giúp việc xử lý đơn thư Thành ủy**

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn kiến nghị của các hộ dân kinh doanh tại chợ Xanh thành phố Cao Bằng.

- Nắm tình hình, tiến độ, kết quả giải quyết đơn kiến nghị của các hộ dân để tham mưu Bí thư lãnh đạo, chỉ đạo.

#### **4. Văn phòng Thành ủy**

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, Tổ giúp việc xử lý đơn thư Thành ủy và các cơ quan có liên quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung Hội nghị đối thoại;

- Chuẩn bị nội dung chương trình, phục vụ hội nghị đối thoại; thông báo kết luận của Bí thư Thành ủy sau khi hội nghị đối thoại; đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham mưu cho cấp ủy, chính quyền Thành phố giải quyết yêu cầu, kiến nghị của nhân dân;

- Xây dựng quy chế hội nghị đối thoại; ra kế hoạch, giấy mời, triệu tập các thành phần liên quan tham dự hội nghị;

### **5. Đảng ủy phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng**

- Chủ động phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thông báo về nội dung, mục đích, ý nghĩa của hội nghị và nội dung của kế hoạch để các hộ dân kinh doanh tại chợ Xanh được biết.

- Chủ động nắm tình hình tại cơ sở, báo cáo, đề xuất với cấp ủy, chính quyền Thành phố giải quyết những vấn đề vướng mắc cần giải quyết tại cơ sở.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp của Bí thư Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Nội chính (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND Thành phố,
- Chủ tịch, các Phó CT UBND thành phố,
- Lãnh đạo UBMTTQ VN TP,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,
- Các phòng, ban chuyên môn thành phố,
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường Hợp Giang,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Hà Ngọc Giáp**